Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº469/2021

“Manifesta APLAUSO ao

Deputado Federal Jones

Moura, como o primeiro

Guarda Civil Municipal da

história do Brasil a tomar

posse como Deputado

Federal”.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que no último dia 16 de setembro de 2021, em

uma sessão solene o Guarda Civil Municipal e anteriormente vereador pelo Rio

de Janeiro Jones Moura assumiu o mandato de Deputado Federal;

CONSIDERANDO que o agora Deputado Federal é o primeiro

representante da categoria dos Guardas Civis Municipais a exercer um cargo

de Deputado Federal na história do Brasil;

CONSIDERANDO que a valorização e o empoderamento das

Guardas Civis Municipais são fundamentais para os Municípios e reflete

diretamente na sensação de segurança e de bem-estar dos munícipes,

contribuindo com o desenvolvimento das cidades;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que o agora Deputado Federal, Jones Moura

também é proveniente do Poder Legislativo Municipal da cidade do Rio de

Janeiro, exercendo o excelso múnus de vereador;

REQUEIRO o envio de cópia da presente Moção de Aplausos, ao

homenageado Deputado Federal Jones Moura - Gabinete 287 - Anexo III -

Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três

Poderes - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO aplaude por todas as razões aqui expostas, nos

termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis o

Deputado Federal Jones Moura, como o primeiro Guarda Civil Municipal da

história do Brasil a tomar posse como Deputado Federal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de setembro de 2.021.

ELIEL MIRANDA
                                                     -vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D8U5V0C3D0X9E7W9
		2021-09-24T13:40:29-0300

		2021-09-24T13:40:29-0300